§ 16.- Pero si, tratándose de un esclavo cautivo había precedido una causa tal, que temporal o permanentemente impidiese su libertad, no se alterará por el rescate de los enemigos, por ejemplo, si constase que había incurrido en la ley Favia, o que había sido vendido para no ser manumitido; pero entretanto lo tendrá sin su pena el que lo rescató.

§ 17.- Luego, redimido el que fue hecho cautivo en las minas, volverá a su propia pena; pero no deberá ser castigado como tránsfuga de las minas sino que el

quod etiam constitutum est ab imperatore nostro et Divo Severo.

§ 18.- Si natum ex Pamphila legatum tibi fuerit tuque matrem redemeris et ea apud te pepererit, non videri te partum ex causa lucrativa habere, sed officio arbitrioque iudicis aestimandum constituto pretio partus, perinde atque si, quanto mater est empta, simul et partus venisset. Quodsi iam natum apud hostes, quod eo tempore quo capiebatur utero gerebat, cum matre redimatur ab eodem uno pretio: oblato tanto, quantum ex pretio, quod pro utroque unum datum est, aestimationem contingere partus: et videtur is postliminio reversus. Multo magis, si diversi emptores utriusque extiterint vel unius. Sed si suo quemque pretio redemerit, id offerri pro singulis oportebit redemptori, quod hosti pro quoque datum est, ut separatis quoque postliminio reverti possint.

13.- PAULUS; *libro II, ad Sabinum.*- Si me tibi adrogandum dedissem, emancipato me reversum ab hostibus filium meum loco nepotis tibi futurum constat.

14.- POMPONIUS; *libro III, ad Sabinum.*- Quum duae species postliminii sint, ut aut nos revertamur aut aliquid recipiamus: cum filius revertatur, duplum in eo causam esse oportet postlimini, et quod pater eum reciperet et ipse ius suum.

§ 1.- Non ut pater filium, ita uxorem maritus iure postliminii recipit: sed consensu redintegratur matrimonium.

punished as a fugitive from the mines, but he who ransomed him shall receive the amount of the ransom from the Treasury; as was decided by our Emperor and the Divine Severus.

§ 18.- Where a child born of Pamphila is bequeathed to you, and you ransom its mother, and she brings forth a child while in your possession, you will not be considered to have acquired the child by a lucrative title, but an estimate shall be made according to the judgment of the court, who will fix the value of the child, just as if it had been sold at the same time as its mother, and purchased for the same price. If the child was born in the hands of the enemy (the mother being pregnant at the time when she was captured) and it is ransomed with its mother for one and the same price, and an offer is made equal to the sum paid for both, this will be the estimate of the value of the child, and it will be held to have returned under the right of postliminium. There is much more reason for this when there are different purchasers of both, or of one of them. Where, however, anyone has ransomed each for a separate price, the different amounts must be tendered to the person who ransomed them by payment to the enemy, so that they can return separately under the right of postliminium.